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تولید آیفون به هند سپرده شد

اپل قصد دارد تا ســال آینده مونتاژ همه آیفون های فروخته شــده در آمریکا را به هند منتقــل کند و به دلیل 
افزایش خصومت های تجاری میان پکن و واشنگتن از چین فاصله بگیرد. هدف، تأمین بیش از ۶۰میلیون 

دستگاه آیفون فروخته شده سالانه از طریق هند تا پایان سال ۲۰۲۶ است.

جزئیات شهر سایبری کشور
لیلا محمدی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: شهر سایبری گامی نوین به سوی تحول دیجیتال 
در کشور اســت. شهر ســایبری به معنای یک زیست بوم دیجیتال پیشــرفته اســت که در آن زیرساخت های 
فناوری اطلاعات، خدمات الکترونیک و کسب وکارهای نوآور در منطقه ویژه پیام، تجمیع و توسعه می یابند.

دنباله دارهــا اجرامــی کوچک و یخی 
در منظومه شمسی هســتند که اغلب 
از یخ، گرد و غبار و ســنگ تشــکیل 
شده اند. آنها معمولا از مناطق دوردست 
منظومه شمســی، مانند کمربند کویپر 
و ابــر اورت سرچشــمه می گیرنــد. 
هنگامی کــه دنباله دارها بــه نزدیکی 
خورشید می رســند، گرما باعث تبخیر 
یخ های سطحی آنها می شــود و ذرات 
بخار و غبار را به بیــرون پرتاب می کند 
و در نتیجه یک دُم طولانی و درخشــان 
شکل می گیرد. این دم همواره به سمت 
مخالف خورشــید امتداد پیدا می کند. 
دنباله دارها به دلیــل ترکیب مواد اولیه 
از دوران شــکل گیری منظومه شمسی، 
همچون کپســول های زمانی هستند که 
به ما اطلاعات ارزشمندی درباره شرایط 
اولیه و چگونگی شکل گیری سیارات و 
حتی منشــأ احتمالی حیات روی زمین 

ارائه می دهند.

دنباله داری که  همه راشگفت زده کرد
دنباله دار P67 سرنخ هایی جذاب از گذشته  مرموز منظومه شمسی با خود دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی

فناوری

 تازه ترین مدل اپن ای آی
تابستان می آید

شرکت OpenAI قصد دارد اوایل تابستان نخستین مدل منبع باز   
خود را منتشر کند. یک منبع آگاه و نزدیک به این شرکت گفته 
است  آیدان کلارک، معاون تحقیقات OpenAI، توسعه مدل باز 
را که در مراحل اولیه است، هدایت می کند. به گزارش تک کرانچ، 
این شــرکت قصد دارد این مدل را که یک مدل اســتدلالی در 
امتداد مدل های ســری o است،  اوایل تابســتان منتشر کند و 
می خواهد مطمئن شود که در مقایسه با سایر مدل های منبع باز 
رقبا بالاترین معیارها را داشته باشد. OpenAI در حال بررسی 
مجوز این مدل با محدودیت های کاربری یا تجاری کم است. سایر 
مدل های منبع باز رایج مانند Llama و Gemma گوگل توسط 
برخی در جامعه به دلیل تحمیل الزامات طاقت فرسا مورد انتقاد 
قرار گرفته اند؛ انتقاداتی که OpenAI ظاهرا به دنبال اجتناب از 
آنهاست. سازنده ChatGPT با فشار فزاینده ای از سوی رقبای 
خود مانند آزمایشگاه هوش مصنوعی چینی DeepSeek مواجه 

است که رویکردی باز برای راه اندازی مدل ها اتخاذ کرده اند.

راه اندازی نخستین هتل فناوری 
جهان در ایران

پارک علم و فناوری دانشــگاه صنعتی امیرکبیــر با همکاری 
واحد فناور بیزی بل، نخســتین هتل کارآفرینــان جهان را در 
کشور راه اندازی می کند. بیزی بل )Busibell( نخستین هتل 
کارآفرینان جهان است که با استفاده از ظرفیت فیزیکی و علمی 
دانشــگاه ها، مراکز نوآوری و فناوری، خدماتی منحصر به فرد 
را به کارآفرینان و صاحبان کســب وکار ارائــه می دهد و هدف 
آن تبدیل کردن دانشــگاه ها، مراکز نــوآوری و فناوری معتبر 
به هتل های ویــژه کارآفرینان در سراســر جهان اســت. این 
خدمات شــامل ۱۳ خدمت منحصر به فرد بر مبنای نیاز امروز 
زیست بوم اســتارت آپی ازجمله تغذیه و ورزش، زیبایی و مد، 
روانشناسی، بازاریابی و برندینگ، مدیریت مالی و ریسک، بیمه 
و قوانین، هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی، آینده پژوهی، روباتیک، 
هتلداری، بلاکچین و صنایع خلاق است که توسط پیشگامان 

تدریس می شود.

لطفچینیبهآمریکاییها
چین به دانشمندان ۶کشور اجازه داده تا سنگ هایی را که 
این کشور از سطح  ماه جمع آوری کرده است بررسی کنند. 
باوجود جنگ تجاری و رقابت علمی میان چین و آمریکا، 
دانشمندان آمریکایی هم اجازه بررسی این سنگ ها را 

دارند. چین درحالی اجازه تحقیق درخصوص این نمونه ها را 
به دانشمندان آمریکایی می دهد که محققان چینی به دلیل 

محدودیت هایی که آمریکایی ها بر همکاری با آژانس 
فضایی چین اعمال کرده اند، نتوانسته اند به نمونه های  ماه 

ناسا دسترسی پیدا کنند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی جدیدترین تاشوی موتورولا
موتورولا جدیدترین گوشی تاشوی خود را با نام ریزر 60اولترا به زودی 
معرفی و راهی بازار می کند. این گوشی از تراشه اسنپ دراگون8الیت 

بهره می برد و قادر به فیلمبرداری با کیفیت 8K است.

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
7اینچ

رم
16گیگابایت

حافظه
512گیگابایتویکترابایت

دوربین های اصلی و سلفی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2912×1224پیکسل

P67 که نام کامــل و دقیق آن درباره P67 67 دنبالــه دارP/Churyumov–Gerasimenko دنباله دار اخیرا منتشر شده است.معرفــی شــد. نتایــج تحقیقــات روی این کاوشــگر روزتا و فرودگر فیله به دنیای ما نگه می داشت. این دنباله دار اما توسط روزهــای منظومه شمســی را در دل خود کیلومتر دورتر از زمین، رازهایی از آغازین می آیــد کــه در اعمــاق فضــا، میلیاردهــا اســت، جرمی یخی و معمایی به  حساب

پیش سازهای ضروری حیات زمینی
در ســال۲0۱۴، مأموریت روزتا متعلق به آژانس 
فضایی اروپا )ESA(، پس از ۱0سال سفر طولانی 
در فضا به مدار این دنباله دار رسید و برای نخستین 
بار در تاریخ بشــر، فرودگر فیله را روی سطح این 
جسم آسمانی مستقر کرد. این دستاورد تاریخی 
نه تنها توجه جهان را جلب کــرد، بلکه دریچه ای 
نوین برای شناخت منشأ حیات و تحولات منظومه 
شمسی گشود. یکی از شگفت انگیزترین کشفیات 
از 67P وجود مولکول های آلی پیچیده روی سطح 
این دنباله دار بود؛ مولکول هایی که پیش سازهای 
ضروری حیات زمینی به  شمار می روند. همچنین 
مأموریت روزتا نشان داد که دنباله دارها نه تنها آب، 

بلکه انواع مواد شــیمیایی دیگر همچون اکسیژن 
مولکولی، نیتروژن و گوگرد هم در خود دارند.

وجود آب
کاوش های بیشتر روی 67P مشخص کرد که آب 
موجود در آن از نظر ترکیب ایزوتوپی تفاوت هایی با 
آب روی زمین دارد. این یافته چالش جدیدی برای 
فرضیه ای بود که پیــش از آن دنباله دارها را منبع 
احتمالی آب زمین می دانست. علاوه بر این، تصاویر 
دقیق و داده های ارسال شده توسط روزتا نشان داد 
که سطح 67P به  طرز عجیبی ناهموار و متنوع است، 
با صخره ها، غارها و پرتگاه هایی که بازگوکننده تاریخ 

پرماجرای آن در طول میلیاردها سال است.

داده هایی ارزشمند
سرانجام مأموریت روزتا با برخورد کنترل شده 
به سطح 67P در ســال۲0۱6 پایان یافت. با 
وجود این، داده هایی که از این مأموریت بی نظیر 
به  دســت آمد همچنان توســط دانشمندان 
تحلیل می شــود و هر روز زوایای تــازه ای از 
رازهای منظومه شمســی و زندگی احتمالی 
در دیگر نقاط جهان هستی را آشکار می کند. 
دنباله دار 67P از یــک جرم یخی دورافتاده به 
گنجینه ای ارزشــمند برای بشــر تبدیل شد، 
گنجینه ای از پاسخ ها و پرسش هایی جدید که 
به جست وجوی ما برای کشف رازهای کیهان 

عمق بیشتری می بخشد.


